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VELKOMMEN  

Kære Agerskov 

Det er nu tredje år, vi fra Agerskov Valgmenighed deler 

vores eget lille, lokale juleblad ud til hele byen. Temaet 

er ”Når himlen møder jorden”, og det skal minde os 

om, hvad vi fejrer i julen.  

Her på jorden sørger vi, når vi mister en, vi elsker. 

Hvad er himlens budskab her i julen til os? Det ser vi på i et par artikler. På 

jorden bruger vi ting, som senere bliver smidt ud. Eller det kan få nyt liv i en 

genbrugsbutik, som man kan læse om. Lidt på samme måde forkynder julen, 

at Gud ønsker at give os nyt liv. Det kaldes frelse. God læselyst og glædelig 

advent og jul. 

På vegne af Agerskov Valgmenighed   Jakob Rahbek, præst 

 

Agerskov Valgmenighed er en del af den danske 

folkekirke og samtidig sin egen forening med 

omkring 100 voksne medlemmer og 50 børn.  

Valgmenigheden blev stiftet i 2010.  

 

Vi holder gudstjeneste ca. hver anden søndag i 

sognekirken og har også en række andre aktivite-

ter, såsom onsdagsmiddag og legestue. 

Vores arrangementer er åbne for alle.  

Agerskov Valgmenighed: 

Formand: Poul Arne Nyborg 30724970 

Præst: Jakob Rahbek 22321416 

Åbakken 20, 6534 Agerskov 

E-mail: praest@agerskovvalgmenighed.dk 

www.agerskovvalgmenighed.dk 

 

Julebladet  husstandsomdeles i  

Agerskov By og omegn. 

Redaktion og layout:  

Valgmenighedens bestyrelse og præst 
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Sidste jul savnede jeg  
sådan min mand 

INTERVIEW 

Interview af Jakob Rahbek 

Min mand Aage havde en vogn-

mandsforretning i 40 år ude i 

Rangstrup, begynder Annie. For 

nogle år siden blev han desværre 

syg med Alzheimer – og de sidste 

11 måneder af sit liv var han på ple-

jehjem. Det var svært at se på, 

hvordan han langsomt forsvandt. 

Han blev 79 år gammel. Men han 

kunne kende os indtil det sidste, og 

det var godt. Han smilede til os 

med sit skæve smil og var helt med 

på, hvem vi var, selv da han snart 

skulle dø. Så lå han i 5 dage og bare 

Annie Andersen mistede for 1½ år siden sin mand efter  54 års ægteskab. Jeg besøgte 

hende her sidst i oktober, hvor hun fortalte mig om det at miste.  

tæredes hen. Det var hårdt, og jeg 

forstod det nok ikke helt, lige da jeg 

var i det. Vi var der nat og dag i de 

dage. Vi sang meget, vi læste i Bibe-

len og bad, og personalet på Mølle-

vang var fantastiske til at være der 

for os.  

Savnet og tomheden 

Begravelsen og mindesamværet var 

også godt, men bagefter, så var det 

tomt. På en måde begyndte tomhe-

den allerede, da Aage kom på pleje-

hjem og kun kom hjem på korte 

besøg. Men særligt bagefter. Så 

spørger man sig selv: ”Hvad 

ville Aage have gjort?” Aage 

ville gerne have fest og besøg. 

Jeg var nok mere til at holde 

lidt igen. Nu skal jeg selv finde 

ud af det hele. Også alt det 

med pengesager. Det sørgede 

han jo for. Nu er det så mig, 
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jeg ikke, hvordan det ville have set 

ud. For hver dag lægger jeg mig i 

Guds hånd. Fordi, Jakob, at være 

barn i Guds hænder, jamen det er 

jo der, vi skal være. Vi kalder Gud 

for far. Han passer på mig, han 

hjælper mig og trøster mig, og han 

hjælper mig hver dag, hvor jeg 

indimellem kan være 

bange og utryg. I 

denne verden kan 

man godt være ban-

ge, når man ser og 

hører om alt, hvad 

der sker. Men vi er i 

Guds hånd, hver dag. 

Beder for dem der er 

alene 

Jeg holder morgenandagt hver 

morgen, og det tager lang tid, for 

der er mange at bede for. Også 

dem, der er enlige som jeg, beder 

jeg for, fordi de også føler sig ale-

ne, men Gud vil være hos dem, 

der er syge og alene, når man be-

der om det. Om aftenen beder jeg 

også særligt for dem, der er alene, 

der skal finde ud af det. Ja, så det 

er tit, jeg mangler min kære 

mand.  

Mindefest 

Annie fortæller videre: Aage ville 

så gerne have nået at holde sin 80

-års fødselsdag, men det nåede 

han akkurat ikke, men så 

holdt vi en mindefest for 

ham i stedet for. Her ved 

hans 81-års fødselsdag 

satte jeg et billede af 

ham frem sammen med 

et lys og et flag. Så foto-

graferede jeg det og 

sendte det rundt til fami-

lien. Så fik jeg beskeder 

tilbage, hvor børnene 

skrev: ”Far holder fest i himlen 

nu.” Det havde jeg slet ikke tænkt 

på, men det var så rigtigt: Jeg glæ-

der mig til, vi kan holde fest sam-

men med ham, når det er slut her-

nede.  

I Guds hånd 

Ja, hvis ikke jeg var kristen, så ved 
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fordi de ikke har nogen, de skal 

sige godnat til. Så der må han trø-

ste dem. Og jeg sover 

hurtigt og godt, for jeg 

har bedt ham om at pas-

se på mig. 

Savnet i juletiden 

Jeg spørger Annie, hvor-

dan julen har været, når 

nu hendes mand er død: 

Sidste jul savnede jeg sådan min 

kære mand, og også året inden var 

svært, da han med sin Alzheimer 

var træt og dårlig juleaften, så det 

var også svært. Sidste år græd jeg, 

da jeg gik rundt om juletræet. Jeg 

manglede hans varme hånd og sav-

nede hans dejlige sangstemme – 

og det bliver nok lidt det samme 

igen i år. Dér kommer jeg 

og børnene også til at 

mangle vores kære far.  

Julens budskab 

Hvad betyder julens bud-

skab for dig i denne situa-

tion? Jamen, Jesus blev jo 

menneske. Han kender 

vores problemer og vores sygdom-

me og ensomhed. Ja, han kender 

os helt til bunds, og så døde han 

for os. Nu er han i himlen og følger 

med i vores liv, fordi han ved, 

hvordan det er at være menneske. 

Han ved, hvordan det er, og han 

hjælper og trøster. 

Midnatsgudstjeneste - Nytårsaften 

Har du lyst til at gå ind i 2025 med salmesang, tankefuld stilhed og bøn?  

Så tilbyder Agerskov Valgmenighed en midnatsgudstje-

neste på en halv time kl. 23.30 nytårsaften d. 31. de-

cember.  

Vi synger nytårssalmer, giver plads til stilhed og efter-

tanke og slutter af med at ønske hinanden et godt nyt-

år. Så får vi lidt godt til ganen, mens vi ser på nytårsfyr-

værkeriet ude foran kirken.  
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Besøg og dekorationer 

af Jakob Rahbek 

Hvad kan man gøre for dem, som måske har mi-

stet nogen eller på anden måde har brug for at 

blive set? Det har jeg spurgt Aase Andersen om. 

Hun er pensionist og har levet hele sit arbejdsliv her i byen. I flere år har 

hun været koordinator i valgmenighedens besøgstjeneste. 

Aase fortæller: I min opgave i besøgstjenesten prøver jeg at være op-

mærksom på, om der er nogen, der har behov for et besøg f.eks. pga. 

sygdom, alderdom eller lignende. Dernæst forsøger jeg at finde en per-

son, der kan være et godt match. Aase synes helt generelt, det er vigtigt, 

vi viser hinanden omsorg ved at besøge hinanden. Selvom vi bor i en lille 

by, hvor vi kender hinanden, kan der godt være mangel på mennesker, 

der tør komme tæt på, når livet er svært. Det kan 

give en følelse af ensomhed. Når man besøger 

hinanden, kan det udvikle sig fra at være en opga-

ve, man tager på sig, til at blive en gave for én 

selv. Det har det i hvert fald tit været for mig. 

I december deler vi i valgmenigheden juledekora-

tioner ud til lidt forskellige i byen. Jeg ville aldrig 

selv kunne lave dem, men jeg deler med stor glæ-

de ud til dem, jeg besøger. Det gør andre besøgs-

venner også. En rigtig fin ordning.  

 Hvis du kender nogen, som kunne have gavn af en juledekoration i juleti-

den, er du velkommen til at kontakte præsten (22321416) eller Aase An-

dersen (23860044). 

BESØG OG DEKORATIONER 



 

8 Julehilsen 

DET SKER I VALGMENIGHEDEN 

JULEKONCERT I AGERSKOV KIRKE 

2. DEC. KL. 19.00 
PRIS: 60 KR. BØRN UNDER 12 GRATIS - BETALING VED INDGANGEN 

A
rran

gø
r: A

ge
rsko

v V
algm

en
igh

ed
 

Advent og jul i valgmenigheden 

 

Søndag d. 1. december kl. 10.30 – 1. s. i advent 

Mandag d. 2. december kl. 19.00 - Julekoncert 

Onsdag d. 4. december kl. 17.00 - Onsdagsmiddag 

Søndag d. 15. december kl. 10.30 – 2. s. i advent  

Tirsdag d. 24. december kl. 14.30 – Juleaftensdag  

Torsdag d. 26. december kl. 10.30 – Anden Juledag 

Tirsdag d. 31. december kl. 23.30 –Nytårsaften 
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DET SKER I VALGMENIGHEDEN 

Ønsker du nogen at snakke med? 

 

Du er altid velkommen til at få en samtale med valgmenighedens præst Jakob 

Rahbek. Du kan aftale en tid ved at ringe eller sende en sms til ham på 

22321416 . Ønsker du et fællesskab, hvor du kan tale med andre om tro, kan 

valgmenigheden hjælpe med at finde en bibelstudiegruppe.  

Kontakt præsten på telefon eller mail praest@agerskovvalgmenighed.dk.  

Se gudstjenester og arrangementer på hjemmesiden agerskovvalgmenighed.dk 

 Onsdagsmiddag 

Onsdagsmiddag er lækker mad og hyggeligt selskab en onsdag om måneden 

kl. 17:00 på Agerskov Kristne Friskole arrangeret af valgmenigheden. 

Er du interesseret? Kontakt Niels Andersen på 28 96 80 05. Se desuden mere 

på hjemmesiden for datoer og  tilmelding.  

Dagny om onsdagsmiddagene 

”Jeg glæder mig til hver den første onsdag i måneden, når 

der er onsdagsmiddag på friskolen. Det er altid hyggeligt, 

godt samvær og god aftensmad til en overkommelig pris. Til 

onsdagsmiddag er alle velkomne, man behøver ikke med-

lemskab, og er ikke forpligtet til at komme hver gang.” 



Genbrugsjul og genbrugsguld 

Genbrugsjul og  

genbrugsguld 
I Agerskov har vi flere genbrugs-

butikker, der arbejder på at give 

vores gamle ting nyt liv. En af 

dem er Lumi Gen-

brug, hvor Randi 

Steffensen er bu-

tiksleder sammen 

med sin mand. De 

tror, danskerne har 

taget genbrugstan-

ken til sig, både for-

di det er bæredyg-

tigt, og fordi det er 

sjovt at finde an-

derledes ting. 

  

af Randi Steffensen 

  

Lumi Genbrug 

er lidt anderle-

des end mange 

andre store 

genbrugsbutikker rundt i byerne. 

Lumi er en blandet landhandel, 

hvor man kan købe både tøj, 

møbler, nips, 

værktøj, hånd-

arbejdsting, 

billeder, por-

celæn, sko og 

støvler, køk-

kenmaskiner, 

arbejdstøj, cykelhjelme, ridestøv-

ler, dyner og dynebetræk og me-

get mere. Du kan ikke overskue 

”Der er så mange rum og så man-

ge kroge, der gemmer på spæn-

dende genbrugsguld til dem, der 

har øje for det” 



Genbrugsjul og genbrugsguld 

Lumi Genbrug blot ved at lade 

blikket løbe rundt i butikken, nej, 

der er så mange rum og så mange 

kroge, der gemmer på spændende 

genbrugsguld til dem, der har øje 

for det og selv kan fixe et eller an-

det. Nogle finder nye eller næsten 

nye ting og sager, og andre er op-

taget af ideen ” fra yt til nyt” og 

finder brugte møbler og ting og 

giver dem nyt liv enten ved at bru-

ge dem i en ny sammenhæng eller 

ved at pille det hele fra hinanden 

og lave noget andet, også kaldet 

”upcycling”, og mange matcher 

den moderne indretning med 

retromøbler og nips. 

Alle målgrupper er repræsente-

ret i butikken, både de, der har 

brug for billige basisvarer og de, 

der er på udkig efter noget an-

derledes til garderoben eller ind-

retningen. 

Og vores slogan ” Kom tit, dit 

køb gavner” giver et vigtigt 

perspektiv ind over gen-

brugsarbejdet, for pengene, 

der kommer ind, går til hjæl-

pearbejde blandt andet i 

Cambodia og andre lande 

med diakonale udfordringer.  

Brugte ting kan få nyt liv, når 

det sættes ind i en ny sammen-

hæng, så som disse postkort og 

til– og frakort, Randi har lavet 

ud fra knapper fundet i LUMI 
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PRÆSTENS JULETANKER  

af Jakob Rahbek 

Jeg er vild med solnedgange. Når det 

for vores øje ser ud, som om solen 

rammer jorden, sker der jo ofte en 

helt vild farveeksplosion. Det er noget 

af det smukkeste, et menneske kan se 

– et kæmpe mirakel som gentager sig 

gang på gang. Jeg tænker ofte: Er det 

virkelig muligt? Kan himlen og jorden 

virkelig skabe så smukke farver?  

Julen: Når himlen møder jorden 

En solnedgang minder mig om julen. 

Jeg ved godt, at når Bibelen taler om, 

at Gud er i Himmelen, så menes der 

ikke den atmosfære, som ligger en 10

-100 kilometer oppe i luften eller det 

ydre rum, men derimod om den ån-

delige virkelighed, som vi mennesker 

ikke kan se, men hvor Gud er. Imidler-

tid synes jeg solnedgangen er et fan-

tastisk billede på, hvad der skete i ju-

len. Bibelen fortæller, at Gud ved, 

hvor meget vi har vendt os bort fra 

ham, og hvor meget ondt vi gør 

hinanden. Men Bibelen fortæller 

også, at Gud elsker de mennesker, 

han har skabt, og ser vores smerte. 

Og derfor sendte hans sin søn til 

jorden. Ligesom når solen 

”rammer” jorden i en solnedgang, 

sådan kom Jesus til jorden. Og lige-

som med solnedgangens mange 

farver, så var det så vidunderligt 

smukt, da Jesus blev menneske, og 

det blev jul. 

Himmelsk sang på jorden 

Særligt var det jo fantastisk, det 

hyrderne oplevede julenat, da de 

så en kæmpe hær af engle, der 

sang om det, der var sket. De sang 

om  ”Ære til Gud i det højeste” og 

”fred til mennesker på jorden”. Da 

himlen mødte jorden, var det til 

Guds ære, men det gav fred til os 

mennesker på jorden. Da Jesus 
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PRÆSTENS JULETANKER  

blev menneske, kom der håb til jor-

den. Gud har besøgt os. Himlen 

mødte jorden. Og også i dag, møder 

himlen jorden, når vi personligt ta-

ger imod Guds julegave - Jesus. Og vi 

får fred med Gud og kommer Gud 

helt nær.  

Solnedgang og solopgang? 

Jeg fik engang et spørgsmål. Hvad 

kan du bedst lide? Solopgang eller 

solnedgang. Jeg tror nok, jeg svarede 

solnedgang. Men ærlig talt ved jeg 

ikke, om man kan sige det ene er 

flottere end det andet, kun at jeg 

som B-menneske er mere vågen til 

at nyde farvetrylleriet om aftenen. 

Julen bliver i Bibelen aldrig beskre-

vet som en solnedgang. Det er vist-

nok kun mig, der gør det. Men hvis I 

har for vane at læse juleevangeliet 

juleaften, så prøv at gå tre vers læn-

gere tilbage. Der står ”solopgangen 

fra det høje vil besøge os for at 

lyse for dem, der sidder i mørkets 

og dødens skygge” (Luk 1,78). Ju-

len beskrives altså som en solop-

gang. For da Jesus kom til jorden, 

kom lyset til jorden. En solopgang 

er smuk både på grund af farverne, 

men særligt fordi det betyder, at 

nu er livet og lyset kommet tilbage 

til jorden efter en mørk nat. Midt i 

en verden med krig, skænderier, 

skuffelser og svigt kom han til os. 

Han tilgav vores synd og gav os 

mulighed for fred med Gud.  

Mit juleønske 

Mit juleønske for jer læsere er der-

for, at Guds lys må skinne for os 

alle og give varme og farver i vores 

liv og tilværelse. Må Guds lys—

Jesus—leve i os, for så vil vi en dag 

blive ført fra jorden til himlen for 

at være sammen med ham i al 

evighed.  
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EN  JULEHISTORIE 

Fortalt af Børge H Andersen, pensi-

oneret sognepræst og rektor. 

De første femten år af mit liv var 

julen årets højdepunkt. Det var ikke 

Paradis. Men det var tæt på. Men 

ved mit sekstende år blev det an-

derledes. Det skyldtes, at min barn-

doms verden forsvandt på én nat. 

Helt præcist den 20. november 

1972.  

Når jeg kan datere det så præcist, 

så skyldes det, at den nat kom min 

far på hospitalet med noget, der 

viste sig at være en sprunget blind-

tarm og deraf følgende voldsom 

bughindebetændelse. Det varede 

nogle dage, før det gik op for mig, 

at han havde været i overhængen-

de livsfare, og at vi meget let kunne 

have mistet ham. 

To måneder senere kom han hjem 

fra hospitalet, og langsomt og grad-

vist genvandt han sit helbred og sin 

arbejdsevne. Alligevel var der ikke 

Hvad gør egentlig  

      en jul god?  
noget, der var som før. Vi havde 

fået et vink med en vognstang om, 

at menneskelivet er en skrøbelig 

ting. 

Kort efter indlæggelsen startede 

den årlige nedtælling til jul, men 

den vanlige julestemning udeblev. 

Far var i langsom bedring, men han 

var for dårlig til at komme hjem til 

jul. Han græd som et lille barn, da 

han fortalte det. I alle julehistorier 

nåede faderen altid hjem til jul. 

Men ikke min far! 

Juleaften blev delt i to afdelinger. 

Den gode julemiddag blev indtaget 

hjemme, og resten af aftenen fore-

gik på en hospitalsstue på Tarm 

sygehus. Det blev en god jul. Må-

ske endda en bedre jul end de tidli-

gere. Aldrig havde jeg været så tak-

nemmelig for at have en far at give 

julegaver til som det år. Aldrig hav-

14 Julehilsen 
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Mad og drikke og fest og gaver er 

et gode, som dybest set er udtryk 

for Guds godhed 

og gavmildhed 

mod os. Familie og 

venner og fælles-

skab hører til det 

vigtige. For uden 

fællesskaber kan vi ikke glæde os 

over livets goder. Men fællesskab 

med Gud og opmærksomheden 

på det projekt, Gud iværksatte 

julenat, hører til det nødvendige. 

Alt andet i livet kan vi nemlig ha-

ve mistet inden næste jul, men 

fællesskabet med Gud giver os 

noget umisteligt og evigt. 

I 24 dage kan man i december følge Gumle. Han er blevet 

forvandlet til en tegneseriefigur og lærer nyt fra Bibelen.  

www.gumle.tv 

de jeg set mine forældre være så 

glade for hinanden som det år. Al-

drig havde det 

glædet mig så 

meget at høre 

min far læse jule-

evangeliet, selv 

om det foregik fra en hospitalseng.  

Nogle gange skal vi mennesker ri-

ves ud af hverdagen, før vi forstår, 

hvad der virkelig betyder noget. 

For mig blev det en anledning til at 

reflektere over, hvad der egentlig 

gør en jul god.  

Og jeg er kommet frem til, at vi må 

lære at skelne mellem det gode, 

det vigtige og det nødvendige. 

Vi må lære at skelne mellem  
1. det gode,  
2. det vigtige  

3. og det nødvendige.  




